利辛县人民政府办公室行政规范性文件

X 利辛县人民政府办公室发布

- 1 -

利辛县人民政府办公室关于建立
社保兜底资金监测预警机制的通知

利政办秘〔2020〕73 号

各乡镇人民政府，县政府有关部门：

为全面落实中央和省、市关于决战决胜脱贫攻坚的有关部署

和要求，充分发挥社会救助兜底脱贫作用，确保社保兜底资金安

全，经县政府同意，决定建立社保兜底资金监测预警机制，现就

有关事项通知如下：

一、目标任务

深入贯彻落实习近平总书记关于民政工作的重要论述和考

察安徽时的重要讲话精神，牢固树立“以人民为中心”的发展思

想，聚焦脱贫攻坚、聚焦特殊群体、聚焦群众关切，建立社保兜

底资金监测预警机制，每季度进行 1 次数据对比，确保社保兜

底资金安全。

二、任务分工

县民政局：每年 3 月 5 日、6 月 5 日、9 月 5 日、11 月 10

日前，提供最低生活保障、特困人员救助、孤儿救助、困难残疾

人生活补贴、重度残疾人护理补贴、百岁老人高龄津贴等方面救

利辛县人民政府办公室行政规范性文件

X 利辛县人民政府办公室发布

- 2 -

助服务对象逐人名单，并根据比对数据建立低保渐退名单，分发

至各乡镇政府。

县公安局：每年 3 月 5 日、6 月 5 日、9 月 5 日、11 月 10

日前，提供车辆登记、死亡户籍注销人员名单。

县自然资源和规划局：每年 3 月 5 日、6 月 5 日、9 月 5 日、

11 月 10 日前，提供不动产登记人员名单。

县数据资源局：每年 3 月 20 日、6 月 20 日、9 月 20 日、11

月 25 日前，完成比对工作，标注出社会救助对象是否拥有车辆、

房产，是否死亡等情况，并及时反馈至县民政局。

县残联：负责审核申请材料，在 10 个工作日内完成对申报

对象材料的相关审核工作，重点对残疾人证和残疾等级予以审

核。经审核符合条件的，在审核表上签署意见，并填写《困难残

疾人生活补贴审核汇总表》《重度残疾人护理补贴审核汇总表》,

报县民政局审定。对不符合条件的，要书面通知申请人和属地乡

镇政府，并告知原因。

县财政局：做好资金管理和使用工作。

三、工作要求

(一)强化组织领导。各相关部门要切实加强组织领导，明确

分管负责同志及具办同志，发挥社保兜底资金监测预警机制作

用，确保完成脱贫攻坚兜底保障任务。

(二)强化资金监管。社保兜底资金是困难群众的“救命钱”,

利辛县人民政府办公室行政规范性文件

X 利辛县人民政府办公室发布

- 3 -

也是带电的“高压线”,各单位要建立健全资金监管机制，依托

惠农补贴系统，加强资金日常监管工作，及时发现和纠正有关问

题，确保对象精准、发放及时、管理规范。县民政局要及时将资

金发放情况进行公示，自觉接受社会监督。

(三)加强调度督导。县民政局要通过实地调研、入户走访，

重点跟踪查访社保兜底预警监测机制落实情况，将查访发现的问

题及时向县政府汇报。县政府将对工作不力、整改不到位的乡镇

进行重点调度和约谈，确保社保兜底资金发挥应有作用。

利辛县人民政府办公室

2020 年 12 月 30 日

（此件公开发布）